Копия

14RS0035-01-2024-005237-62

Дело № 1-675/2024 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 28 мая 2024 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия)

в составе председательствующего судьи Каратаева А.Н. /единолично/,

с участием государственных обвинителей Ядреевой Е.С., Бояновой А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитников Попова А.В., представившего удостоверение ____ и ордер №, ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № №,

при секретаре Андросовой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

____ 2022 года в период времени с 16 час. 56 мин. до 17 час. 01 мин. ФИО1, находясь возле административного здания, расположенного по адресу: ____ обнаружив на крыльце банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа на имя ФН из внезапно возникших корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, заранее и достоверно зная о возможности ее использования в магазинах при оплате бесконтактным способом за приобретаемые товары, решил совершить хищение денег с банковского счета путем использования вьппеуказанной банковской карты для оплаты покупок в торговых и аптечной организациях.

Далее ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета с использованием указанной банковской карты, воспользовавшись тем, что она имеет функцию бесконтактной оплаты через ___ кассового аппарата, позволяющую производить плату за покупки на сумму не более 1 000 руб. бесконтактным способом без введения PIN-кода банковской карты, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, получив доступ к банковскому счету № №, открытому на имя ФН, в период времени с 17 час. 01 мин. ____ 2022 года до 19 час. 24 мин. ____ 2023 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что окружающие не осознают преступный характер его действий, путем использования банковской карты ____, являющейся электронным средством платежа, открытой на имя ФН при оплате за совершенные покупки товаров через ___ для совершения кассовых операций, установленных на кассовых аппаратах в торговых и аптечной организациях, совершил хищение денежных средств с банковского счета № №, а именно:

- ____ 2022 года в 17 час. 01 мин. (по местному времени) в магазине «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 02 мин. (по местному времени) в магазине ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 04 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 27 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 10 мин. (по местному времени) в магазине ____, на сумму ___ руб. 60 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 12 мин. (по местному времени) в магазине ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 15 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2022 года в 17 час. 20 мин. (по местному времени) в магазине ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 21 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 26 мин. (по местному времени) в магазине «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 27 мин. (по местному времени) в магазине ____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 17 час. 29 мин. (по местному времени) в магазине ____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2022 года в 19 час. 13 мин. (по местному времени) в магазине ____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 13 мин. (по местному времени) в магазине ____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 18 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 44 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 19 мин. (по местному времени) в магазине «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 27 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 31 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 23 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 31 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 35 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 37 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2022 года в 19 час. 38 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00коп.;

____ 2023 года в 15 час. 50 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 15 час. 53 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете«____», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 15 час. 55 мин. (по местному времени) в магазине «____», расположенном по адресу: ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 15 час. 59 мин. (по местному времени) в магазине «____», расположенном по адресу: ____, на сумму ___. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 16 час. 03 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 16 час. 04 мин. (по местному времени) в магазине ____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 16 час. 04 мин. (по местному времени) в магазине ____, на сумму ___ руб. 00коп.;

- ____ 2023 года в 17 час. 32 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете«____, на сумму ___ руб. 00коп.;

- ____ 2023 года в 11 час. 51 мин. (по местному времени) в магазине ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 14 час. 47 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 14 час. 48 мин. (по местному времени) в магазине ____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 14 час. 52 мин. (по местному времени) в магазине ____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 11 час. 09 мин. (по местному времени) в кафе «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 13 час. 56 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 14 час. 01 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете«____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 14 час. 01 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 14 час. 03 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 14 час. 06 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 13 час. 42 мин. (по местному времени) в кафе «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 13 час. 43 мин. (по местному времени) в кафе «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 16 час. 39 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 16 час. 39 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 16 час. 47 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 01 час. 47 мин. (по местному времени) в баре «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 15 час. 49 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 15 час. 53 мин. (по местному времени) в сауне «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 15 час. 55 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 16 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 18 мин. (по местному времени) в баре «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 23 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 18 час. 59 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 19 час. 04 мин. (по местному времени) в магазине «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 19 час. 08 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 19 час. 09 мин. (по местному времени) в магазине «____ на сумму ___ рублей 03 копейки;

- ____ 2023 года в 19 час. 12 мин. (по местному времени) в магазине «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 44 мин. (по местному времени) в баре «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 44 мин. (по местному времени) в баре «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 48 мин. (по местному времени) в магазине «____ на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 49 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 51 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 12 час. 53 мин.(по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 12 час. 56 мин. (по местному времени) в аптеке «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 13 час. 51 мин. (по местному времени) в баре «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 13 час. 52 мин. (по местному времени) в баре «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 13 час. 56 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 13 час. 56 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 22 час. 58 мин. (по местному времени) в баре «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 23 час. 00 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 08 час. 23 мин. (по местному времени) магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 18 час. 12 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 47 коп.;

- ____ 2023 года в 18 час. 51 мин. (по местному времени) в магазине «____, на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 19 час. 14 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

____ 2023 года в 19 час. 14 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 19 час. 15 мин. (по местному времени) в магазине «____», на сумму ___ руб. 00 коп.;

- ____ 2023 года в 19 час. 23 мин. (по местному времени) в алкогольном маркете «____», на сумму ___. 00 коп.

Тем самым ФИО1 в период с 17 час. 01 мин. ____ 2022 года до 19 час. 24 мин. ____ 2023 года из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, путем покупки товаров с помощью банковской карты ____, привязанной к банковскому счету ____, открытому на имя ФН умышленно тайно похитил денежные средства в сумме ___ руб. 04 коп., принадлежащие ФЛ. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФЛ причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ___.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств объективно свидетельствует о виновности подсудимого ФИО1 в совершении изложенного выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя из показаний подсудимого, потерпевшей, свидетелей, анализа представленных обвинением доказательств, имеющихся в уголовном деле.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, ___ (Т. 1, л.д. 140-144, 221-223, Т. 2, л.д. 10-11, 199-201).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшей ФЛ. следует, что ее ___ ФН на свое имя открыл 2 банковские карты, одной картой пользуется сам, а второй картой пользуется она. Точно не помнит, кто, когда и где потерял карту, так как была предновогодняя суета. Сумма покупок с ____ 2022 года по ____ 2023 года неустановленным лицом составила ___ руб. 60 коп., данный ущерб для нее является значительным, так как она не имеет постоянной работы. Списание средств подтверждается выпиской из ____. Время в выписке указано по московскому времени (Т. 1, л.д. 112-115).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля С следует, что ее сожитель ФИО1 ____ 2022 года нашел на улице банковскую карту «____» и пользовался ею, расплачивался ею в магазинах (Т. 1, л.д.158-160).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля З следует, что потерпевшая ФЛ. является его ___. ____ 2022 года, точное время не помнит, но до 20 часов, ходил в магазины «___», «___», с собой была банковская карта ____ открытая на имя ___ ФН. Где и когда потерял карту, не помнит. После ____ 2023 года ФЛ обнаружила оплаты по утерянной карте, были совершены покупки в магазинах ____. Всего было списано ___ руб. (Т. 1, л.д. 161-163),

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля С. следует, что он работает в должности ___ В ходе реализации оперативной информации по подозрению в совершении хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФЛ., был установлен ФИО1 (Т. 1, л.д. 224-226),

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Я. следует, что она является руководителем кафе ____. В помещении кафе над кассой установлена камера видеонаблюдения. На экране отображается неправильное время, если текущее время 10 час. 00 мин., то на видеозаписи показывает 13 час. 00 мин. (Т. 2, л.д. 184-187),

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждена следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2023 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____ (Т. 1, л.д. 43-47),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2023 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____ (Т. 1, л.д. 84-88),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2023 года, которым зафиксирован осмотр помещения кафе ____ (Т. 1, л.д. 94-98),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2023 года, которым зафиксирован осмотр помещения бара ____ (Т. 1, л.д. 79-83),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина «____ (Т. 2, л.д. 123-126),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____ (Т. 2, л.д. 127-130),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина «____ (Т. 2, л.д. 131-134),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____ (Т. 2, л.д. 135-138),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения кафе ____ (Т. 2, л.д. 139-142),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____, (Т. 2, л.д. 143-147),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения алкогольного маркета ____ (Т. 2, л.д. 148-151),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения алкогольного маркета «____» (Т. 2, л.д. 152-155),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения сауны ____ (Т. 2, л.д. 156-159),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____ (Т. 2, л.д. 160-163),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____ (Т. 2, л.д. 164-167),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина «____ (Т. 2, л.д. 168-171),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина «____ (Т. 2, л.д. 172-175),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения магазина ____ (Т. 2, л.д. 176-179),

- протоколом осмотра места происшествия от ____ 2024 года, которым зафиксирован осмотр помещения аптеки «____ (Т. 2, л.д. 180-183),

- протоколами проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ____ 2023 года и ____ 2023 года, согласно которым подозреваемый ФИО1 указал на магазины, где расплачивался найденной банковской картой (Т. 1, л.д. 166-175, 181-189),

- протоколом выемки от ____ 2023 года, которым зафиксировано изъятие у свидетеля С CD-R диска c записью c камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазинов ____» (Т. 1, л.д. 228-231),

- протоколом осмотра предметов от ____ 2023 года, которым зафиксирован осмотр CD-R диска, на котором имеются 7 видеофайлов. В воспроизведенном файле «видео 1» видно, что дата записи 01-05-2023, время начала записи 16:42:15. На видеозаписи видно, как мужчина в темной куртке в капюшоне ходит вокруг кассы, берет еду и расплачивается картой ___. Подозреваемый ФИО1 опознал в этом себя и пояснил, что это он расплачивается найденной картой. При осмотре файла с наименованием «видео 2» видно, что в помещении магазина «____» мужчина в темной куртке с капюшоном ходит по магазину и осматривает продукты. ФИО1 опознал в этом мужчине себя. На видеозаписи, изъятой из алкомаркета «____», видно, что мужчина в рабочей синей форме с белыми полосками проходит возле алкогольного маркета ____ Подозреваемый ФИО1 опознал в мужчине себя (Т. 1, л.д. 232-235, 236), 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ____ 2023 года, которым зафиксирован осмотр выписки по платежному счету ____ открытому на имя ФН, время операций указано московское, за период с ____ 2022 года по ____ 2023 года было совершено ___ операций по оплате товаров и услуг в торговых организациях г. ____ (Т. 1, л.д. 190-199),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ____ 2023 года зафиксирован осмотр выписки ____ о движении денежных средств по карте № на имя ФН. за период с ____ 2022 года по ____ 2023 года, всего совершено ___ операций по оплате товаров и услуг в торговых организациях г____ (Т. 1, л.д. 211-217),

- протоколом осмотра документов от ____ 2024 года зафиксирован осмотр выписки ____ о движении денежных средств по карте №, номер счета №, на имя ФН. Установлена 81 операция по оплате товаров и услуг в торговых организациях ____ за период с ____ 2022 года по ____ 2023 года (Т. 2, л.д. 114-120).

Материалы, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, поэтому суд придает им доказательственное значение. Суд признает их достоверными, так как они согласуются с показаниями свидетелей, потерпевшей и подсудимого. Эти доказательства суд признает также относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Показания подсудимого на стадии предварительного расследования объективно подтверждаются другими доказательствами по уголовному делу, а именно показаниями потерпевшей ФЛ., свидетелей С., З С Я, а также изложенными в приговоре протоколами следственных действий и иными документами. Показания вышеуказанных лиц подробны, непротиворечивы, внутренне согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 у потерпевшей и свидетелей не установлено. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 в период времени с 17 час. 01 мин. ____ 2022 года до 19 час. 24 мин. ____ 2023 года из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения путем покупки товаров с помощью банковской карты ___, привязанной к банковскому счету №, умышленно тайно похитил денежные средства в сумме ___., принадлежащие ФЛ. 

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба» подтвержден показаниями потерпевшей ФЛ о том, что она не имеет постоянного источника доходов, имеет на иждивении ___.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

Деяние совершено подсудимым ФИО1 с прямым умыслом, мотивом совершения явились корыстные намерения, о которых указывает то обстоятельство, что похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению. 

Основываясь на материалах уголовного дела и поведении подсудимого в судебном заседании, суд пришел к выводу, что он является вменяемым, в связи с этим подлежит наказанию за совершенное преступление.

Как личность подсудимый характеризуется следующим образом.

ФИО1 не судим, не состоит в зарегистрированном браке, находится в фактических брачных отношениях, не имеет иждивенцев, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, официально не трудоустроен, характеризуется в быту удовлетворительно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие претензий потерпевшей, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение причиненного ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Исключительных обстоятельств, каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, судом не установлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения, характера и степени общественной опасности преступления, смягчающих наказание обстоятельств, установленных данных о личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела по ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Добровольное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления дают основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает, что назначение основного наказания является достаточным для достижения целей наказания, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает. 

При решении вопроса о реальном отбытии наказания в виде лишения свободы, суд, принимая во внимание то, что ФИО1 не судим, по делу имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, полагает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания с применением условной меры наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не имеется в связи с достаточностью основного наказания.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Расходы по уплате процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника, не подлежат возмещению с осужденного с учетом его имущественного положения.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства или пребывания, 1 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные инспектором, не менять без уведомления инспекции место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: справки, выписки из ____ CD-R-диск, – хранить в уголовном деле.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РС (Я) в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить ему право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Каратаев